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AGREGADO I 
 

XL REUNIÃO ORDINÁRIA DO SUBGRUPO DE TRABALHO Nº 3 
“REGULAMENTOS TÉCNICOS E AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE”  

 
COMISSÃO DE ALIMENTOS/ACTA Nº 03/10 

 
Rio de Janeiro, 23 a 26 de agosto de 2010 

 
LISTA DE PARTICIPANTES 

 
 

DELEGAÇÃO DA ARGENTINA  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

Lucia Jorge SCI 54 11 4349-4067 54 11 4349 4072 ljorge@mecon.gov.ar 

María del Carmen 
Cremona ANMAT 

54 11 4340 0800 
int. 1806  mcremona@anmat.gov.ar 

Alicia E. Menéndez  ANMAT 
54 11 4340 0800 
Int. 3518 

54 11 43400800 
Int. 3518 amenende@anmat.gov.ar 

Jesica Cherñavsky INAL / ANMAT 
54 11 4340 0800 

Int. 3518 
54 11 4340 0800 

Int. 3518 jchernavsky@anmat.gov.ar 

Margarita Henriquez MAGyP 54 11 4349 2186 54 11 4349 3197 mmoya@minagri.gob.ar 
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Celina Moreno MAGyP 54 11 4349 2236 54 11 4349 2196 celmor@minagri.gob.ar 

Susana Binotti SENASA 54 11 4121 5028 54 11 421 5029 sbinotti@senasa.gov.ar 

Torres Leedham 
Veronica SENASA 54 11 4121 5028 54 11 421 5029 vtorres@senasa.gov.ar 

Gabriela P. Fernadez INTI   gpfernan@inti.gob.ar 

Marina Cifuentes MAGyP 54 11 4349 2728  mcifue@minagri.gob.ar 

 
SETOR PRIVADO 

 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

Horacio  Belcuore  COPAL 54 11 4814 4020 54 11 4814 4020 cipa@cipa.org.ar 

Salvador A. Longo COPAL   sa_longo@yahoo.com.ar 

Ricardo Pollak COPAL 54 11 4365 2006 54 11 4365 2000 ricardo.pollak@calsa.com.ar 
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DELEGAÇÃO DO BRASIL  

 
SETOR OFICIAL 

 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

Antonia Maria de Aquino Ministério da Saúde/ 
ANVISA 

61 3462 5329 61 3462 5315 antonia.maria@anvisa.gov.br 

Gustavo Tayar Peres ANVISA 61 3462 5352 61 3462 5315 gustavo.peres@anvisa.gov.br 

Denise de O. Resende ANVISA 61 3462 4012  denise.resende@anvisa.gov.br 

Fernanda Lopes Brito 
Garcia 

ANVISA 61 3462 5329 61 3462 5315 fernanda.garcia@anvisa.gov.br 

Laila Sofia Movawad ANVISA 61 3462 5329  laila.movawad@anvisa.gov.br 

Yane Carvalho ANVISA 61 3462 5402  yane.carvalho@anvisa.gov.br 

Rodrigo Martins de Vargas ANVISA 61 3462 5329  rodrigo.vargas@anvisa.gov.br 

Mariana C. Pinheiro CGPAN/MS   mariana.pinheiro@saude.gov.br 

Maria Eduarda Machado MAPA/SDA/DIPOA 61 3218 2339 61 3218 2672 eduarda.machado@agricultura.gov.br 

Carla Rodrigues MAPA/SDA/DIPOA 61 3218 2680 61 3218 2672 carla.rodrigues@agricultura.gov.br 

Luciana Meneghetti MAPA/SDA/DIPOA 61 3218 2680 61 3218 2672 luciana.meneghetti 
@agricultura.gov.br 
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Rafael Mafra MAPA/SRI/DNSF 61 3218 2421 61 3225 4738 rafael.mafra@agricultura.gov.br 

Osmarina Rodrigues 
Finger 

MAPA/DIPOA/SDA 61 3218 2285 61 3218 2672 osmarina.finger@agricultura.gov.br 

Jesulindo N. de Souza 
Júnior 

MAPA 61 3218 1437 61 3218 1437 Jesulindo.junior@agricultura.gov.br 

Monique Audrey Getrouw INMETRO 21 2563 5653 21 2563 5637 magetrouw@inmetro.gov.br 

Saulo Machado Loureiro INMETRO 21 2563 5587 21 2563 5637 smloureiro@inmetro.gov.br 

Marisa Padula CETEA/ITAL 19 3743 1900 19 3241 8445 mpadula@ital.sp.gov.br 

Maria Luiza Otero 
D’Almeida 

IPT   Malu@ipt.br 

 
SETOR PRIVADO 

 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

Amanda Poldi ABIA 5511 3030 1384 11 3814 6688 detec@abia.org.br 

Daniela Carvalheiro ABIA 5511 2179 2868  daniela.carvalheiro@cadbury.com 

Alexandre Novachi ABIA 55 11 2192 4595  Alexandre.novachi@danone.com 

Bruna Costa ABIA 55 11 5080 6780  Bruna.costa@br.ajinomoto.com 

Carlen Vargas Sens ABIA 55 11 5696 9281  Carlen.vargas@kellogg.com 
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Mônica Fonseca ABIA 55 21 2559 1168  mfonseca@la.ko.com 

Kathia F. Schmider ABIA 55 11 5508 5736  kathia.schmider@br.nestle.com 

Anderson Giovanni ABIA 55 11 2192 4717  anderson.giovanni@danove.com 

Luis Baracal ABIA 55 11 3568 8126  luis.baracal@unilever.com 

Lilian S. Pereira Rodrigues ABIA 55 11 5080 6569  Lilian_pereira@br.ajinomoto.com 

Fatima D’Elia 
ABIAM/ASSOCIQ

UIM 
55 11 3816 2928 
55 11 3665 3211 

5511 3034 3541 
5511 36653211 

tecnico@abiam.com.br 
fatima@assiquim.org.br 

Fernanda Simon  ABIAM 55 11 4613 3881 5511 46129227 Fernanda.simon@danisco.com 

Daniela S. Ferreira ABIAM 55 21 2559 1277  danferreira@la.ko.com 

María Cristina Mosquim ABIQ 55 31 3335 6227 5531 33356227 cmosquim@terra.com.br 
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DELEGAÇÃO DO PARAGUAI  

 
SETOR OFICIAL 

 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

Patricia Echeverria 
INAN 

MSPyBS 595 21 206-874 595 21 206-874 inanpy@hotmail.com 

Alberto Bareiro  
INAN  

MSPyBS 595 21 206-874 595 21 206-874 albareiro@gmail.com 

Alba Acosta INTN 595 21 290 160 595 21 290 873 embalajes@intn.gov.py 

Ana Maria Saez SENAVE  595 21 441 491 595 21 441 491 
anasaez@senave.gov.py 
anitasaez@hotmail.com 

Alfredo Gryciuk Almeida SENAVE  595 21 498 872 595 21 441 491 alfredog@senave.gov.py 

Pablo Ayala Franco SENAVE  595 21 498 872 595 21 441 491 payalafranco@yahoo.com 
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DELEGAÇÃO DO URUGUAI  

 
SETOR OFICIAL 

 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

Yanina Mancebo LATU 
59 82 601 3724 
 59 82 601 8554 ymancebo@latu.org.uy 

Marcelo Lagos MSP 
59824031725 
int 114 

59824031726  
int 106 mlagos@msp.gub.uy 

Nora Villalba MSP 
59824031725 
int 114 

59824031726  
int 106 noravillalba@gmail.com 

 
SETOR PRIVADO 

 

NOME ORGANISMO TELEFONE FAX E-MAIL 

María Hansz CIALI 59 82 604 0493 59 82 604 0495 bromatologia@ciu.com.uy 

 


